

EM2018/168**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at udarbejde en redegørelse, der skal udpege og identificere erhvervspotentialer for fiskeriet og det landbaserede erhverv i Sydgrønland.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

2. behandling

Naalakkersuisut takker Udvalget for Fiskeri, Fangst og Landbrug for arbejdet udvalget har udført i forbindelse med at udarbejde betænkningen herunder, ændringsforslaget fra et enigt udvalg.

Et enigt udvalg fremsætter et ændringsforslag lydende:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut på baggrund af gældende lovgivning pålægges, at arbejde for forsøgsfiskeri i Vest- og Sydgrønland af rejer og andre fiskearter indenskærs og i fjordene samt erhvervsudvikling af landbrug og dyrehold i Sydgrønland.”.

I betænkningen bliver der blandt andet nævnt muligheder for forsøgsfiskerier i Sydgrønland som en mulig vej til at udvikle fiskerierhvervet. Det skal præciseres at der i dag er vidtstrakte muligheder for, at i gang sætte forsøgsfiskerier i samarbejde med Grønlands Naturinstitut og Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug over hele Grønland. Der er med andre ord, ingen restriktioner hvis fiskearten er interessant for et fremtidigt kommercielt fiskeri.

Jf. Naalakkersuisuts svarnotat til 1. behandlingen har Naalakkersuisut allerede skabt rammerne for erhvervsfiskeri. Spørgsmålet om at indtage en risiko i forsøgsfiskerier ligger hos det enkelte aktør som ønsker forsøgsfiskerier eller, at skabe et landbaseret produktionsanlæg. Rammerne er til stede. Naalakkersuisut har tildelt torskekvoter med indhandlingspligt. Et beskæftigelsesprojekt som i udgangspunktet skal beskæftige 60 til 90 årsværk i to byer i Sydgrønland. Naalakkersuisut har også til hensigt at styrke området med yderligere beskæftigelse til følge når årets TAC for 2019 er besluttet, idet Naalakkersuisut har til hensigt at forhøje andelen af landingspligtige arter.

Hvad angår forsøgsfiskeri efter rejer, er der på nuværende tidspunkt intet forsøgsfiskeri fordi den biologiske overvågning af rejer, samt data fra rejefiskernes eget fiskeri, allerede er tilstrækkeligt. Derudover er der en årlig fastsat kvote på rejer hvilket kan fiskes over hele Grønland, havgående og kystnært herunder, fjord fiskeri. Kvoten skal jf. fiskeriloven fordeles til kvoteandels ejere.

Når det besluttes at oprette et forsøgsfiskeri, fastsættes der en kvote ud over den allerede fastsatte TAC. Det er derfor vigtigt, at det kan godtgøres, at der foreligger et sagligt grundlag for at fastsætte yderligere kvote, hvilket oftest vil resultere i, at den samlede kvote overskrider den biologiske rådgivning. Det er derfor vigtigt, at argumenterne er i orden.

Forvaltningområdet som TAC'en for rejer gælder for, omfatter hele Vestgrønland og således også fjordene. Biologiske data indikerer, at bestanden i fjordene ikke adskiller sig fra den øvrige vestgrønlandske bestand.

Naalakkersuisut vil arbejde for at spørgsmålet om forsøgsfiskeri efter rejer optages i arbejdet om en ny fiskerilov, som kan åbne op for en eventuel lempelse i forbindelse med oprettelse af TAC for forsøgsfiskeri efter rejer og fordeling af andele til ikke etablerede rejefiskere.

Med hensyn til et eventuel forsøgsfiskeri efter torsk, så er der i en længere årrække blevet givet tilladelse til forskellige forsøgsfiskerier efter torsk i både Vest- og Østgrønland. Naalakkersuisut er til stadighed interesseret i at tillade forsøgsfiskerier på torsk. Der er som nævnt i svarnotatet til 1. behandlingen nogle indhandlingssteder i Sydgrønland, der indhandler torsk. Naalakkersuisut støtter i princippet altid sådanne gode initiativer.

Med hensyn til Landbrugskommissionen anbefalinger har Naalakkersuisut iværksat en sektorplan for området. Kommissionens anbefalinger indgår således i sektorplanen og Naalakkersuisut har til hensigt, at styrke landbrugsområdet i en prioriteret forløb som aktørerne også skal være en del af. Dette arbejde er i gangsat og forventes sammen med konsulenttjenestens indsats, at være igangsat 1. halvår af 2019.

Naalakkersuisut har under 1. behandlingen blandt andet udtalt at have stort fokus på erhvervsudviklingen generelt i Sydgrønland, herunder at skabe vækst i de landbaserede erhverv i alle regioner og yderdistrikter. Dette arbejde vil fortsætte.

Naalakkersuisut tilslutter sig med disse bemærkninger indstillingen i udvalgets betænkning.